
Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0320 

Název projektu: Moderní škola 

Název školy: Střední škola uměleckomanažerská, s.r.o., Táborská 185, Brno 

Předmět: Dějiny umění 

Téma: Velká Morava 

Ročník: 4. 

Jméno autora: Mgr. et Mgr. Kateřina Plesníková, DiS. 

Číslo šablony: VY_32_INOVACE_PLE_DU.4_3_43 

 

Označte správnou odpověď: 

 

1) Který z následujících knížat nevládl v období Velké Moravy: 

a) Mojmír I. 

b) Rastislav 

c) Svatopluk 

d) Spytihněv 

 

2) Který kníže připojil ke svému údělu nitranské knížectví? 

a) Svatopluk 

b) Boleslav 

c) Mojmír I. 

d) Spytihněv 

 

3) Který kníže požádal byzantského císaře Michala III. o poslání učitelů křesťanské 

nauky? 

a) Břetislav 

b) Rastislav 

c) Mojmír II. 

d) Spytihněv 

 

4) Nejvýznamnější průkopníci křesťanství v našich zemích byli povoláni z Byzance roku 

863. Jmenovali se: 

a) Záboj a Slavoj 

b) Vintýř a Vojtěch 

c) Konstantin (Cyril) a Metoděj 

d) Přemysl a Ctirad 

 

5) Dva věrozvěstové přinesli z poloostrova Krymu v Černém moři ostatky dalšího českého 

patrona, podle nějž byla pojmenována řada prvních křesťanských kostelů u nás. Jedná 

se o svatého: 

a) Klimenta 

b) Gorazda 

c) Víta 

d) Václava 

 

 

6) Mezi hlavní centra Velké Moravy patřila tato hradiště: 

a)  Praha, Vyšehrad 



b) Mikulčice, Veligrad 

c) Sázava, Budeč 

d) Závist, Stradonice 

 

7) Co dnes můžeme spatřit z velkomoravské architektury?: 

a) Množství jednolodních staveb i bazilik. 

b) Jedno rozsáhlé pohřebiště. 

c) Až na výjimky známe množství staveb pouze podle dochovaných základů. 

d) Trojlodní baziliku v dnešním Uherském Hradišti. 

 

8) Vzácně dochovanou památkou uměleckého řemesla je plaketa s figurálním námětem: 

a) tzv. sokolníka – velmože s dravcem na ruce. 

b) dvojice byzantských věrozvěstů. 

c) křtu svatého Vladimíra. 

d) svatby byzantského císaře. 

 

9) Tzv. nákončí značí: 

a) zdobenou rukojeť meče. 

b) dřevěný kůl, který ohraničoval polnosti. 

c) část radlice, kterou se oralo. 

d) ozdobné ukončení opasku. 

 

10) Tzv. gombík značí: 

a) malou schránku na relikvie. 

b) nákladně zdobený knoflík. 

c) typ velkomoravské zbraně. 

d) pohár na víno z terakoty. 

 

Správné odpovědi: 

 

1) d, 2) c , 3) b, 4) c, 5) a, 6) b, 7) c, 8) a, 9) d, 10) b 

 


